МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ Ф.К. САЛМАНОВА

П Р И К А З

28.01.2025 № ГС-13-66/5

Сургут

О проведении гимназической конференции
«Светочи России- 2025»

В соответствии с планом работы гимназии на 2024-2025 учебный год
с целью формирования у учащихся гимназии научного мировоззрения, создания
организационно-педагогических условий для развития учебно-исследовательской и
проектной деятельности гимназистов п р и к а з ы в а ю:

1.Организовать:
1.1.целенаправленную работу по подготовке XVII научно-практической
конференции молодых исследователей «Светочи России-2025» заместителю
директора по учебно-воспитательной работе Ю.Н.Сапроновой;
1.2.работу по составлению программы научно-практической конференции «Светочи
России - 2025» заместителю председателя оргкомитета конференцииА.А.Косовских;
1.3.работу по тиражированию программы научно-практической конференции
«Светочи России - 2025» лаборанту И.В.Гришиной.

2.Утвердить:
2.1.состав оргкомитета по проведению и подготовке конференции
(Приложение 1);
2.2.состав руководителей секций, секретарей и членов научных секций
гимназической конференции «Светочи России - 2025» гимназии (Приложение 2);

2.3.форму заявки научно-исследовательской работы для участия в конференции
(Приложение 3);

2.4.форму титульного листа исследовательской работы (Приложение 4);
2.5.требования к оформлению исследовательской работы (Приложение 5);
2.6.критерии оценивания научно-исследовательских работ (Приложение 6).

3.Предоставить заместителю председателя оргкомитета А.А.Косовских на адрес
электронной почты anya_alekseeva_97@inbox.ru заявки на участие в соответствии
с установленной формой (Приложение 3) научным руководителям исследовательских
работ в срок не позднее 12.02.2025.

4.Предоставить тексты исследовательских работ в электронном виде
в строгом соответствии с пп. 2.4. и 2.5. настоящего приказа заместителю директора
по учебно-воспитательной работе Ю.Н.Сапроновой в срок не позднее 19.02.2025.

5.Разработать сценарий торжественного открытия конференции учителю
русского языка и литературыД.Р.Бородатому, педагогу организатору О.Ю.Павловой.

6.Организовать проведение репетиций по подготовке к торжественному
открытию конференции и провести торжественное открытие конференции «Светочи
России – 2025» учителю русского языка и литературы Д.Р.Бородатому 01.03.2025
в 10.00.

7.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
по учебно-воспитательной работе Ю.Н.Сапронову.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
1E153FE31F954B826029A6E296C3BD2E
Владелец:
Кучина Светлана Анатольевна
Действителен: с 10.01.2025 по 05.04.2026

С.А. Кучина

Ю.Н. Сапронова

mailto:anya_alekseeva_97@inbox.ru

Приложение 1 к приказу
от 28.01.2025 № ГС-13-66/5

Состав
организационного комитета

по проведениюнаучно-практической конференции «Светочи России»

№
п/п

Состав
оргкомитета

Ответственные Обязанности

1 Председатель
оргкомитета

Ю.Н.Сапронова Общее руководство организацией подготовки
и проведения научно-практической
конференции

2 Заместители
председателя
оргкомитета

А.А.Косовских
И.Г.Крамерова

Организация деятельности членов
оргкомитета, своевременное информирование
членов оргкомитета о запланированных
мероприятиях, создание программы
конференции, организация работы
секретариата конференции

3 Члены
оргкомитета

Д.Р.Бородатый Подготовка и проведение процедуры
открытия конференции (5-11 классы)

А.Р.Плуч Подготовка и проведение процедуры
открытия конференции (1-4 классы)

О.Б.Булдакова Организация подготовки помещений
для работы секций, расходных материалов,
подготовка сметы расходов, выдача
канцелярских товаров

И.В.Гришина Тиражирование программы конференции,
бланков для работы секретариата секций,
размещение информации на сайте гимназии

И.Б.Терлеева
С.Н.Харченко
И.Е.Руденко
Члены Совета
гимназистов

Видео и фотосъёмка мероприятия, размещение
информации о конференции на сайте гимназии,
создание выпуска гимназических новостей
о конференции, печать бланков для наградных
документов

О.Ю.Павлова Разработка сценария торжественного открытия
конференции

Е.В.Яковлева Организация работы предметной секции
«Гуманитарные науки»

Л.А.Карпухина Организация работы предметной секции
«Познание и творчество»

И.А.Шиндяпина Организация работы предметной секции
«Естественные науки»

Е.А.Миранович Организация работы предметной секции
«Иностранные языки»

О.А.Бочкарева Организация работы предметной секции
«Математика и информатика»

Н.А.Трубникова Организация работы предметной секции

«Общественные науки»

Ю.М.Ромашова Организация работы предметной секции
«Физическая культура и спорт»

Оформление наградных документов участникам, победителям и
призёрам конференции по секциям:
Е.Ю.Кулакова «Социально- гуманитарные науки»
А.В.Кочнева «Познание и творчество»
К.В.Арасланова «Естественные науки»
К.В.Гринчук «Иностранные языки»
Е.Н.Кравец «Математика и информатика»
П.Ю.Коваленко «Общественные науки»
И.В.Сиденко «Физическая культура и спорт»

4 С.Н.Харченко
пресс-центр
«Золотое перо»

Ведение дневника конференции на сайте
гимназии, издания номера газеты «5+»,
посвящённого конференции

5 И.Е.Руденко
А.А.Данилов

Техническое сопровождение конференции
в гимназии

Приложение 2 к приказу

от 28.01.2025 № ГС-13-66/5

Состав
руководителей предметных секций, секретарей и членов научных секций

(отделение гимназии)
№
п/п

Название секции Председатель
секции

Секретарь секции Члены учёного
совета Каб.

1
«Гуманитарные
науки» Е.В.Яковлева Е.Ю.Кулакова

А.А.Косовских
О.Н. Обухова
С.П. Леонова 321

2
«Познание и
творчество» Л.А.Карпухина А.В.Кочнева

Т.А.Дебирова
Е.П.Карпухин
И.Б.Терлеева 325

3 «Естественные
науки» (5, 10-11
классы)

И.А.Шиндяпина Д.К.Енцова
А.В.Руденко
Г.Н.Леханова 304

«Естественные
науки» (8 классы) И.А.Шиндяпина К.В.Арасланова О.В.Махова

Н.В.Лагутина 312

4
«Иностранные
языки» Е.А.Миранович К.В.Гринчук

Т.М.Олейник
О.Н.Чижова
Д.В.Ларионова

215

5 «Математика и
информатика» О.А.Бочкарева Е.Н.Кравец

Т.В.Кадочникова
С.Н.Пичугина
Н.А.Мякишев

323

6
«Общественные
науки» Н.А.Трубникова П.Ю.Коваленко С.И. Андрианова

Ю.Р.Скуратова 221

8 «Физическая
культура и спорт» Ю.М.Ромашова И.В.Сиденко

С.В.Петров
Б.Р.Грашлев
Р.Ш.Джалилов

317

Приложение 3 к приказу
от 28.01.2025 № ГС-13-66/5

Форма
заявки на участие в научно-практической конференции «Светочи России»

(образец оформления)

РАЗДЕЛ СОДЕРЖАНИЕ
ФИО автора исследовательской работы Вадим Сергеевич Сергеев
Класс 9 в
ФИО научного руководителя Марина Леонидовна Сафарова, учитель истории,

обществознания, права высшей квалификационной
категории

ФИО рецензента (если есть) Светлана Ивановна Андрианова, учитель истории,
обществознания. права высшей квалификационной
категории

Тема исследования Вклад жителей Сургута и Сургутского района в победу
в Великой Отечественной войне

Краткая аннотация (не более 10-15
строк)

Целью данного исследования явилось определение
вклада жителей Сургута и Сургутского района в
победу над фашистской Германией в годы Великой
Отечественной войны.
Работа содержит разносторонний материал,
отражающий картину напряженной работы жителей
Сургутского района в тылу, их непрерывного подвига
в условиях тяжелейшей войны.
Выявлены и проанализированы источники: письма,
воспоминания жителей сургутского района, в том
числе, архивные материалы, справочные издания,
книги, материалы региональной прессы, а также
местные архивы.

Приложение 4 к приказу
от 28.01.2025 № ГС-13-66/5

Титульный лист исследовательской работы
(образец оформления)

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ МОЛОДЫХ
ИССЛЕДОВАТЕЛЕЙ «СВЕТОЧИ РОССИИ»

ТЕМА:

ВКЛАД ЖИТЕЛЕЙ СУРГУТА И СУРГУТСКОГО РАЙОНА В ПОБЕДУ В ВЕЛИКОЙ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ

Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ-ЮГРА

город Сургут

Автор:
Сергеев Вадим Сергеевич
муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение
гимназия имени Ф.К. Салманова

9 В класс

Научный руководитель:
Сафарова Марина Леонидовна,
учитель истории, права,

обществознания высшей категории,
муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение
гимназия имени Ф.К.Салманова

2024
Приложение 5 к приказу

от 28.01.2025 № ГС-13-66/5

Требования
к исследовательским работам учащихся, представляемым к защите
на научно-практическую конференцию молодых исследователей

«Светочи России»

1.1.На конференцию принимаются работы по направлениям, перечисленным
в приложении 2 настоящего приказа. Тематика представляемых работ не ограничивается.

1.2.К защите принимаются как впервые подготовленные исследования, так и работы
прошлых лет, кроме работ, отмеченных дипломами - победителей, призеров и лауреатов
различных конференций.

1.3.К защите на конференцию принимаются работы на русском языке.
1.4.Требования к техническому оформлению работ:
шрифт - Times New Roman;
размер шрифта – 12 пт.;
межстрочный интервал – 1,0;
абзац слева - 1 см;
поля - верхнее – 1 см, внутри, нижнее и снаружи - по 1,5 см;
печатный объём работы (без приложений): не более 10 страниц по

естественнонаучному направлению и не более 15 страниц по гуманитарному направлению;
в основном тексте работы допускается размещение графического материала (таблицы,

графики, схемы), отражающего главные (обобщающие) результаты практической части
работы. Иной иллюстративный материал размещается в приложении;

печатный объем приложений не ограничен;
текст работы располагается по главам (разделам, пунктам и т.п.) на отдельных

страницах;
приложение должно находится сразу после «Списка использованных источников и

литературы» в одном документе;
список использованных источников оформляется согласно ГОСТ Р 7.0.5-2008;
страницы нумеруются внизу справа.

2.1 На конференцию принимаются работы проблемного характера, включающие все
этапы научной работы:

постановку цели и определение задач исследования;
обзор литературы по выбранной теме (историография);
характеристику различного типа источников, а также материалов, собранных

эмпирическим путем;
развернутое изложение собственных наблюдений, результатов обработки материалов

и источников;
анализ материалов, выявление и формулировка закономерностей;
сравнение собственных выводов с мнением ученых;
подведение итогов и ответ на поставленные вопросы.

2.2.Объект исследования должен быть локализован (конкретная деревня, долина,
водоем, гора, городище, архитектурный комплекс, определенный социум, психологическая
проблема и пр.)

2.3.При выявлении наличия плагиата работа не допускается к защите. Плагиатом
считается умышленное присвоение авторства на чужое произведение. Для заимствованного
фрагмента нужно указать автора в виде цитаты. После цитаты делается ссылка на источник
с указанием фамилии и года издания источника (полная информация об источнике
предоставляется после "Выводов" в "Списке использованных источников"). Этого
достаточно, чтобы не нарушать чужих авторских прав.

2.4.Оргкомитет оставляет за собой право отклонить работы, не соответствующие
требованиям.

Приложение 6 к приказу
от 28.01.2025 № ГС-13-66/5

Критерии
оценки выступления на конференции

№
п/п

Критерии оценки выступления Баллы

Тип работы
1 реферативная работа 1
2 работа носит исследовательский характер 2

Использование известных результатов и научных фактов
3 автор использовал широко известные данные 1
4 использованы уникальные (научные) данные 2

Полнота цитируемой литературы, ссылки
5 учебный материал школьного курса 1
6 специализированные издания 2
7 уникальные научные (архивные) источники 3

Осведомленность в предметных знаниях
8 в работе использованы только сведения из школьной программы 1
9 при выполнении работы интересы школьника вышли за рамки сведений

школьной программы
2

Степень новизны полученных результатов
10 доказан уже установленный факт 1
12 получены новые (уникальные) данные 2

Качество исследования
13 результаты работы могут быть представлены на городской конференции 1
14 результаты работы могут быть представлены на региональной конференции в

связи с доказательством нового положения
2

15 результаты уникальны и могут быть представлены на всероссийской
конференции и опубликованы в научной печати

3

Практическая значимость работы
16 может быть использована в учебных целях 1
17 уже используется в своем учебном учреждении 2
18 используется в нескольких учебных учреждениях 3
19 результаты представляют интерес для научных организаций 4

Структура работы
20 имеются замечания к структуре 1
21 структурирована, прекрасно оформлена 2

Оригинальность подхода
22 традиционная проблема и способ исследования 1
23 работа строится вокруг новых идей и/или методов 2
24 в работе доказываются новые идеи / обоснованно применяются новые методы 3

Владение научным и специальным аппаратом
25 автор владеет базовым аппаратом 1
26 использованы общенаучные и специальные термины 2
27 показано владение специальным аппаратом 3

Качество оформления работы
28 работа оформлена аккуратно, но содержит пунктуационные и орфографические

ошибки
1

29 работа оформлена аккуратно; описание четкое, последовательное 2
30 оригинально, максимально содержательно и информативно 3

Ответы на вопросы
31 ответы краткие, неаргументированные 1
32 ответы развернутые, аргументированные, присутствует умение использовать

вопрос для успешного раскрытия темы
2